Evangelium. Deo itaque servit in Evangelio Filii ejus, ut ostendat Dei esse voluntatem ut credatur in Christum. *Cui et servio, quomodo? in spiritu meo, inquit, non in circumcissione manufacta, neque in neomeniis, et sabbato, et discretionem escarum, sed in spiritu, id est in mente, quia Deus spiritus est, spiritu vel animo potius debet illi servire; cui enim animo servitur, ex fide illi servitur.* Hæc et Dominus factus [fatus] est ad Samaritidem putantem quod in monte se adorari vellet, dicens: *Venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Etenim Pater tales quærit qui adorent eum. Spiritus est Deus: adorantes ergo in spiritu et veritate oportet adorare* (Joan. iv). Et non locus adorationem commendat, sed devotus animus, hoc est, in veritate adorare in Spiritu Deum Spiritum et Christum, unum ex quo omnia, et unum per quem omnia: hos quærit adoratores Pater. Memorem ergo se illorum in orationibus suis flagitat, ut seminet in illis charitatem; facit enim illis desiderium sui. Quis enim non amet eum, quem audit memorem sui esse? Si enim ab his, qui missi non erant, libenter acceperant doctrinam sub nomine Christi, adulteratis verbis, quanto magis ab eo quem scirent esse Apostolum et cujus verba comitaretur virtus, desiderarent audire!

*Obsecrans si quo modo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei, veniendi ad vos.* (Orig.) Quod sine intermissione pro his quibus scribit orare se dicit, mandati sui memorem, complet opere quod sermone præcepit; quod autem dicit obsecrare se, si quomodo tandem aliquando prosperum iter habeat, ut in voluntate Dei veniat ad Romanos, considerandum quod Apostolus Dei, ad opus sancti Evangelii proficiscens, expectat donec obsecrationibus impetret non solum prosperum sibi iter fieri, sed in voluntate Dei prosperum fieri; unde et multo magis nobis, quibus non est vel operis tanta, vel meriti conscientia, cum aliquid agere disponimus, a Deo itineris prosperitas postulanda est. Puto tamen quod etiam hoc voluit intelligi Apostolus, quia non semper prosperitas itineris Dei voluntate perficitur. Denique et Balaam iter habuit prosperum eundi ad Balac, ut malediceret populo Israel (Num. xxii), sed non fuit illa ex voluntate divina prosperitas; et multi in rebus sæculi prosperis utuntur successibus et exsultant in prosperitatibus suis, sed non est talis prosperitas ex voluntate Dei, nisi cum tale est opus itineris nostri, quale hic designat Apostolus.

*Desidero enim videre vos, ut aliquid impertiar vobis gratiæ spiritualis ad confirmandos vos.* (Aug.) Quod autem dicit, *ut gratiam vobis spiritalem impertiar,* dilectionem scilicet Dei et proximi, ut per charitatem Christi gentibus in Evangelium vocatis minime inviderent. (Amb.) Confirmatio hæc tres personas requirit, annuentis Dei, ministrantis Apostoli, accipientis populi. Nunc ergo desiderii sui voluntatem ostendit, quoniam esset ratio circa illos. Cui enim dicit, *ut gratiam spiritalem vobis ministrem,*

carnalem illos sensum assecutos significat, quia sub nomine Christi non illa, quæ Christus docuerat, fuerant assecuti, sed ea quæ fuerant a Judæis tradita; se autem cupere citius venire, ut ab hac illos traditione abstraheret, et spiritale illis traderet donum, ut acquirat illos Deo, participes illos faciens gratiæ spiritualis, ut in professione et fide sua essent perfecti, ideo desiderat ut præsens doctrinam evangelicam sensu quo scribit, his tradat, ne sub auctoritate litterarum ejus non auferretur error, sed firmaretur, quippe cum præsens quæ verbis suadere non poterat, suaderet virtute, ut magis illis proficiat additis. (Orig.) Primo omnium discere debemus opus esse apostolicum desiderare fratres, sed non aliam ob causam, nisi ut conferamus eis aliquid doni spiritualis, si possumus, vel si non possumus, ipsi ut accipiamus ab his; sine hoc enim non est probabile desiderium circumveundi fratres. Quod autem ait, *ut aliquod tradam vobis donum spiritale*, videtur indicare esse aliquid, quod donum quidem sit, non tamen spiritale. Nam donum fidei sine dubio spiritale est, et donum sapientiæ, et scientiæ, et virginitatis similiter; ubi autem dicit de nuptiis et virginitate loquens, *Sed unusquisque proprium habet donum a Deo, alius sic, alius autem sic* (I Cor. vii). Donum quidem dicit esse etiam nuptias, quoniam, sicut scriptum a Deo, aptatur mulier viro, sed non istud donum spiritale. Possunt et alia multa dona Dei dici, ut divitiæ et fortitudo corporis, ut formæ decor, ut regnum terrestre; a Deo enim etiam hæc donantur, sicut et Daniel dicit (Dan. ii), quia ipse facit reges et commutat: sed non sunt hæc dona spiritualia. Beati sunt ergo illi, quibus spiritalem gratiam tradere vult Apostolus, ad confirmationem fidei, ut ultra jam non sint parvuli neque circumferantur omni vento doctrinæ. *Id est, simul consolari in vobis per eam quæ invicem est, fidem vestram atque meam.* (Amb.) Consolari se dicit cum illis, si apprehendant spiritualia, quia quamvis congaudeat fidei illorum, dolet tamen, quia non rectam accipiebant fidem: hoc affectu fuit Apostolus, ut aliena vita quasi sua doleret, ac per hoc consolamur, inquit, per unam atque eandem fidem, ut cuncta [tunc] consolatio una sit, si unius fidei efficerentur in Christo, ut administratio gratiæ spiritualis, evangelizante Apostolo, hunc præstaret effectum.

*Non enim arbitror ignorare vos, fratres, quia sæpe proposui venire ad vos, et prohibitus sum usque adhuc.* Propositum et votum suum ostendit, quod quidem scire illos non ambigit per eos fratres qui ab Hierusalem vel confinibus civitatibus causa aliqua, sive religionis ad Urbem veniebant, sicut Aquila et Priscilla, votum ejus insinuantes Romanis; cum enim sæpe vellet venire et prohiberetur, sic factum est, ut scriberet Epistolam, ne diu in mala exercitatione detenti, non facile corrigerentur; fratres eos vocat, non solum quia renati erant, sed quia erant inter eos, licet pauci, qui recte sentirent. Unde dicit, *vocatis sanctis*: quid tamen est *vocatis sanctis*? Si enim jam sancti sunt, quomodo vocantur ut sancti-

ficientur? Sed hoc ad Dei pertinet præscientiam, quia quos scit Deus futuros sanctos, jam apud illum sancti sunt, et vocati permanent. Prohibitum se tamen dicit usque ad tempus datæ Epistolæ a Deo utique, qui sciens adhuc imparatos illos, ad alias urbes direxit Apostolum, quæ jam ad recipiendam veritatem essent capaces, quamvis sub nomine agerent Salvatoris, sed vitiis prohibebantur carnalibus, ne digni jam essent addiscere spiritualia. Denique volentes aliquando in Bithyniam ire, prohibiti sunt a sancto Spiritu Paulus et Silas (Act. xvi). Cur? nisi quia sciret adhuc affectum deesse: apud Corinthios autem commonetur Apostolus, dicente Domino: *Loquere, ne tacueris, quia populus mihi multus est in hac civitate* (Act. xviii). Non ergo otiose prohibitum se dicit, sed et causas morarum discrevit, et hos ut se præpararent adhortatus est, ut audientes gratiam sibi spiritalem ministrandam fore, dignos se efficerent, a vitiis carnalibus abstinentes ad excipiendam eam. *Ut aliquem fructum habeam et in vobis sicut et in cæteris gentibus.* Pro utilitate communi cupidum se veniendi ad hos declaravit, ut hi salutem spiritalem gratiam consequerentur, ratam habentes fidei suæ professionem, ut hic fructum habeat apud Deum ministerii sui, per quod lacessit illos ad fidem rectam, exemplo cæterarum gentium: promptior enim fit quis ad rem sibi traditam, si illi multos videat assentire. *Græcis et barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum.* (Orig.) Requirendum nunc est quomodo Apostolus Græcis et barbaris, sapientibus et insipientibus debitor est; quid enim ab ipsis acceperat, unde eis debitor fieret? Arbitror diversis quidem gentibus inde eum effectum esse debitorem, quod omnium gentium linguis eloqui accepit per gratiam Spiritus sancti, sicut et ipse dicit, *Omni-um vestrum magis linguis loquor* (I Cor. xiv). quia ergo linguarum notitiam non pro se quis, sed pro his quibus prædicandum est accipit, debitor omnibus illis efficitur, quorum accepit a Deo linguæ notitiam; sapientibus autem efficitur debitor per hoc, quod accepit sapientiam in mysterio absconditam, quam perfectis et sapientibus loqueretur; similiter et insipientibus debitor est in quo patientiæ gratiam et longanimitatis accepit; summæ etenim patientiæ est ferre insipientium motus. (Ambr.) Græcos enim gentiles posuit, sed eos qui Romani dicuntur, sive natione, sive adoptione; barbaros vero eos qui Romani non sunt, quorum genus adversum est et non sunt gentiles. Sapientes autem illos dixit, qui mundanis rationibus eruditi, sapientes vocantur in sæculo, dum aut siderum speculatores sunt, aut mensuris, aut numeris, aut arti grammaticæ student, aut rhetoricæ, aut musicæ; his omnibus ostendit nihil hæc prodesse, nec vere sapientes esse, nisi credant in Christum: stultos vero hos dixit qui simplicitatem sequentes, harum rerum imperiti sunt: his omnibus missum se prædicare testatur. De Judæis autem tacuit, quia magister gentium est, ac per hoc debitorem se profitetur, quia ad hoc percepit doctrinam ut tra-

dat, et cum tradiderit acquirat. (Greg.) Magister egregius sapientibus et insipientibus debitor est. Cum Hebræorum quosdam sapientes, quosdam vero etiam tardiores admoneret, illis de completionem Testamenti Veteris loquens, eorum sapientiam argumento superavit, dicens: *Quod enim antiquatur et senescit, prope interitum est (Hebr. viii); cum vero solis exemplis, quosdam trahendos cerneret in eadem exempla, ad-junxit: Sancti ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt (Hebr. xi); et rursum: Mementote præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conversationis imitamini fidem (Ibid.), quatenus et illos victrix ratio frangeret, et istos ad majora concendere imitatio suaderet blanda.*

*Itaque quod in me est promptus sum et vobis, qui Romæ estis, evangelizare. (Ambr.)* Quamvis missum se prædicare omnibus dicat gentibus, promptum tamen se Romanis asserit tradere Evangelium gratiæ Dei, apud quos regni Romani caput et sedes est. Ad membrorum enim utilitatem pertinet vel requiem, si caput inquietum non fuerit; ideo Romanorum optat pacem, ut non multum se jactet Satanæ, et uberiores fructus habeat operis sui; promptum se esse testatur, qui et alibi dicit, *Si volens hoc ago, mercedem habeo (I Cor. ix)*; promptus enim quis est et prudentibus loqui; de insipientibus vero sentiendum est illud, quod dicit: *Si autem invitus, dispensatio mihi credita est, et vae enim mihi est, si non evangelizavero (Ibid.).*

*Non enim erubescio Evangelium, virtus enim Dei est in salutem omni credenti. (Orig.)* Multa enim probra adversus Evangelium in initio prædicationis exorta sunt, sed Paulus patientiam didicerat à prophetis dicentibus: *Nolite vinci opprobriis eorum, neque cedatis spretionibus eorum (Isa. li), et sciebat quod Evangelium prædicabat, non in suasoriis humanæ sapientiæ verbis, sed in virtute Spiritus. (Ambr.)* Illos tangat à quibus acceptant non rectam fidem, apostolorum tamen doctrinam virtus commendabat, ut quia incredibile videbatur quod prædicabatur, signa ac prodigia ab apostolis facta, testimonio essent, non diffidendum de his quæ ab illis dicebantur, in quibus tanta virtus inesset. Nulli enim dubium verba virtuti cedere, ac per hoc, quoniam illorum nulla visa erat potentia, prædicatio illorum sine virtute Dei erat, ideoque non se dicit erubescere Evangelium Dei, illos autem erubescere, quia quod illis tradiderat in reprehensionem veniebat, nec quoquam testimonio firmabatur, et discordabat a doctrina apostolica; virtus igitur Dei est, quæ invitat ad fidem, et dat salutem omni credenti, dum peccata donat, et justificat, ut a secunda morte detineri non possit signatus mysterio crucis; prædicatio enim crucis Christi indicium est mortis evictæ, dicente apostolo Joanne (I Joan. iii): *Ad hoc enim venit Filius Dei, ut solveret opera diaboli, ut omnis credens non teneatur a morte, quia signum*

*A habet quod victa mors est. (Orig.)* Definens ergo quid sit Evangelium, pronuntiat:

*Virtus enim, inquit, Dei in salutem omni credenti, Judæo primum et Græco.* Quod dixit virtus Dei est in salutem, videtur ostendere quasi sit aliqua virtus Dei, quæ non sit ad salutem, sed ad perditionem; scit quippe et in propheta scriptum esse, *Et eruca virtus mea magna (Joel. ii)*, et iterum in psalmis dici, *In virtute tua disperde illos (Psal. lviij)*, et ideo hic dicit *virtus Dei in salutem*. Videndum est, ne forte, per istas virtutum Dei differentias, dextra et sinistra in Deo appelletur, ut virtus in salutem dextera ejus, et virtus in qua disperdit, sinistra dicatur. *Judæo primum et Græco (Ambr.)* Id est, huic qui ex genere est Abrahæ, et huic qui ex gentibus; in Græco enim **B** gentilem significat, in Judæo vero eum qui ex genere sit Abrahæ, nam Judæi ex tempore Judæ Machabæi dici cœperunt, qui in causa cladis restitit sacrilegiis gentium, et fiducia Dei collegit populum, et defendit genus suum: fuit autem ex filiis Aaron. Quamvis ergo præponat Judæum causa Patrum, tamen similiter etiam ipsum indigere dicit dono Evangelii Christi. Si ergo et Judæus non justificatur nisi per fidem Christi Jesu, quid opus est esse sub lege? (*Orig.*) Sed neque silendum est, quod Græci primum duabus appellationibus omne hominum censuerunt genus, id est, vel Græcum dicentes esse unumquemque vel Barbarum, et distinctio eorum talis fuerat, ut omnis qui Græcus non esset, Barbarus haberetur; sed multo veriore distinctione utitur Paulus, Judæos **C** primo dicens et postmodum Græcos, postremo Barbaros: cum enim Græci, quia ipsi legibus utebantur, omnes reliquos tanquam sine legibus viventes Barbaros appellarunt, merito Judæi etiam ipsi Græcis ab Apostolo præferuntur, quia et ante ipsos legibus vivere cœperunt, et leges eorum a Deo et non ab hominibus promulgatæ sunt.

*Justitia enim Dei in eo revelatur, ex fide in fidem. (Ambr.)* Hoc dicit quia in illo qui credit, sive Judæus sit, sive Græcus, justitia Dei revelatur. Justitiam dicit, quia *gratis justificat impium per fidem sine operibus legis (Gal. ii)*, sicut alibi dicit, *ut inveniar in illo non habens meam justitiam, quæ ex lege est, sed illam quæ ex fide est.* Quæ ex Deo est justitia in fide, ipsam justitiam dicit revelari in Evangelio, dum donat homini fidem, per quam justificetur; ostenditur enim in eo veritas et justitia Dei, dum credit et profitetur: justitia est Dei, quia quod promisit dedit, ideo credens hoc esse se consecutum quod promiserat Deus per prophetas suos justum Deum probat, et testis justitia ejus. *Ex fide in fidem*, quid aliud est, *ex fide in fidem*, nisi quia fides Dei est in eo, quod de se esse repromisit. Et fides hominis qui credit promittenti, ut ex fide Dei promittentis, in fidem hominis credentis Dei justitia reveletur; in credente enim justus Deus apparet, in eo autem qui non credit, injustus videtur: negat enim veracem Deum, qui non credit Deum dedisse quod promisit. Hoc contra Judæos loquitur,

qui negant hunc esse Christum quem promisit Deus. Sicut scriptum est, *justus autem ex fide vivit*. Propterea ad exemplum prophetæ Habacuc (*Habac. II*) se convertit, ut declararet olim ostensum justum ex fide non ex lege vivere, hoc est, non justificari hominem apud Deum per legem, sed per fidem: vita enim ex fide non hæc præsens est, sed futura, quia justus ex fide vivit, sed apud Deum. *Revelatur enim ira Dei de cælo super omnem impietatem et injustitiam hominum horum qui veritatem Dei in injustitia detinent*. Sicut enim in illo qui credit, justitia Dei revelatur, sicut supra memoravi, ita et in eo qui non credit, impietas et injustitia revelatur. Ex ipsa enim cæli fabrica iratus illis Deus videtur; Idcirco enim tam pulchra astra cæli condidit, ut ex his quantus, et quam admirabilis creator eorum est, possit agnoscî et solus adorari, unde scriptum in psalmo octavo decimo: *Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum*. Per naturalem ergo legem reum facit genus hominum; potuerunt enim id per legem naturæ apprehendere, fabrica mundi testificante auctorem Deum solum diligendum, quod Moyses literis tradidit. (*Aug.*) Quod autem dicit, *revelatur ira Dei de cælo super omnem impietatem*, ait et Salomon de sapientibus mundi (*Sap. XIII*): Si enim tantum potuerunt scire ut possent æstimare sæculum, quomodo ipsius mundi Dominum et creatorem non facilius invenerunt? Sed quos arguit Salomon, quod non cognoverunt per creaturam Creatorem, hos etiam arguit Apostolus, non quia non cognoverunt, sed gratias non egerunt, et dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, et ad colenda simulacra deciderunt. Nam sapientes gentium quod invenerint Creatorem manifeste idem Apostolus, cum Atheniensibus loqueretur, ostendit; cum enim dixisset, quia *in ipso vivimus et movemur et sumus* (*Act. xvii*), addidit: *Sicut et quidam secundum vos dixerunt*. Hæc autem intentione prius arguit impietatem gentium, ut ex hoc probet etiam ad gratiam posse pertinere conversus; injustum est enim ut penam subeant impietatis, et præmium fidei non accipiant. (*Orig.*) De ira Dei plenius a nobis in aliis locis dictum est, paucis tamen etiam in præsentî dicitur. Igitur ira Dei nunc revelari dicitur non in parte aliqua, sed in omnem impietatem et iniquitatem, nec tantum in omnes homines, sed in illos solos qui veritatem Dei in iniquitate detinent. Detinent quidem, sed in injustitia detinent; quibus etiam dicit manifestum esse id quod notum est Dei, ostendens esse aliquid Dei quod notum sit, et aliquid ejus quod ignotum sit; dicit ergo revelari iram Dei his qui veritatem in iniquitate detinent. Quæ revelantur de obscuris et reconditis, ad notitiam profertur; quia ergo et his non ignorantibus veritatem, sed tenentibus eam, licet male tenentibus, ira Dei de cælo dicitur revelari, videtur quod rationem et scientiam ut iram Dei manifestatam dicat esse his quibus veritas nota est, licet eam in iniquitate detineant quod quidem, ut ex consequentibus de-

claratur, de sapientibus hujus mundi, et eruditus vel philosophis dici intelligitur.

Quia quod notum est Dei manifestum est in illis. (*Amb.*) Notitia Dei manifestata est ex mundi fabrica. Ut enim Deus, qui natura invisibilis est, etiam visibilibus possit sciri, opus factum ab eo est, quod opificem visibilitate sua manifestaret, ut per certum incertum posset sciri, ut per hoc quod cæteris impossibile est, ille esse Deus omnium crederetur, qui hoc opus fecit. (*Orig.*) Ignotum autem Dei intelligendum est ratio substantiæ ejus vel naturæ, cujus quæ sit proprietas, puto quod non solum nos homines, sed et omnem lateat creaturam, aut si aliquando tantus erit naturæ rationabili profectus, ut in hanc quoque possit pervenire notitiam, Dei est nosse: tale enim aliquid mihi sperandum videtur ex his quæ a Salvatore dicuntur, quia *Filium nemo novit nisi Pater: neque Patrem quis novit nisi Filius, et qui voluerit Filius revelare* (*Luc. x*), non enim addidisset, sed *cui voluerit Filius revelare*, nisi sciret aliquos esse quibus revelare velit. *Deus enim illis manifestavit*, hoc est, opus fecit, per quod possit agnoscî fide. *Invisibilia enim ejus a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur*. (*Amb.*) Idem sensus est, quem repelit; ut absolutus doceat quia cum per se potentia et majestas Dei creaturæ oculis aspicî non possint, opere mundi intellecta conspiciuntur. *Sempiterna quoque virtus ejus et divinitas*. (*Aug.*) Utique subaudimas, *intellecta conspiciuntur*: Cur enim attendat opera, et non quærat artificem: attendis terram fructificantem, attendis mare plenum animalibus suis, attendis aerem plenum volatilibus, attendis cælum fulgere stellis, et non quærîs tantî operis artificem? Sed dicit mihi: *Ista video*, illum non video. Ad ista videnda corporis oculos dedit, ad se videndum mentem. Neque enim et animam hominis vides. Sicut ergo ex moribus et administratione corporis animam, quam non vides, intelligis, sic ex administratione totius mundi et ex regimine ipsarum animarum intellige creatorem. *Ita ut sint inexcusabiles*. (*Amb.*) Ut omnino excusari impietas non possit, adjeicit etiam virtutes Dei et divinitatem sempiternam cognitam esse ab hominibus; virtus ergo Dei, quæ sempiterna est, et divinitas, quæ nihilominus sempiterna est, ex conjecturis agnoscitur creaturæ; virtus est quæ regit omnia divinitas, quæ replet universa. Ex hoc ergo inexcusabiles sunt. *Æterna Dei virtus Christus est, quæ insitit eâ quæ non erant, et in eo manent, cujus si dudum persona agnita non est, opera tamen manifesta sunt*. Divinitas vero est, quia in opere sibi decreto perdurant elementa rerum. *Ut sint inexcusabiles*: nullis enim modis, qui reus est, convincitur excusari non posse. *Quoniam cum cognovissent Deum, non sicut Deum magnificaverunt, aut gratias egerunt, sed erraverunt in cogitationibus suis*. (*Aug.*) Quod autem dicit *cognovissent Deum, non ut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt*, hoc caput est peccati, de quo dictum est: *Initium peccati superbia* (*Ecclesi. x*). Qui si gratias egerent Deo, qui dederat hæc sapientiam, non sibi aliquid

tribuissent cogitationibus suis, quapropter in desideria cordis sui traditi sunt a Domino, ut facerent quæ non oporteret, (Orig.) quia cum manifestante Deo, cognoverunt Deum, non ut dignum est coluerunt, aut gratias egerunt, sed per cogitationum suarum vanitatem, dum formas et imagines requirunt in Deo, in semetipsis imaginem Dei perdiderunt; et qui jactare se in luce sapientiæ videbantur, in profundas stultitiæ tenebras devoluti sunt; quid enim tam tetrum, tam obscurum, tamque tenebrosum, quam gloriam Dei ad corporalem et corruptibilem humanam formæ effigiem vertere? et moris est his qui simulacra venerantur, divinæ majestatis eminentiam volucribus, et quadrupedibus, et serpentibus exequare. Dicentes enim esse se sapientes, stulti facti sunt. (Amb.) Sapientes enim se arbitrantur, quia rationes B physicas investigasse putant, scrutantes cursum siderum, et qualitates elementorum, Dominum autem horum spernentes, ideo stulti sunt; nam si hæc laudanda sint, quanto magis creator illorum! Solent tamen pudorem passi neglecti Dei misera uti excusatione, dicentes per istos posse ire ad Deum, sicut per comites pervenitur ad regem. Age, nunquid tam demens est aliquis, aut salutis suæ immemor, ut honorificentiam regis vindicet comiti? Cum de hac re si qui etiam tractare fuerint inventi, jure ut rei damnentur majestatis, et isti se non putant reos qui honorem nominis Dei deferunt creaturæ, et relicto Domino, conservos adorant, quasi sit aliquid plus, quod servetur Deo. Nam et ideo ad regem per tribunos, aut per comites itur, quia homo utique est rex, et C nescit quibus debeat rempublicam credere; ad Deum autem, quem utique nihil latet, omnium enim merita novit, promerendum, suffragatore non opus est, sed mente devota; ubicunq; enim talis locutus ei fuerit, respondebit illi: *Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis*. Sic obæcatum est cor illorum, ut majestatem invisibilis Dei, quem ex his factis agnoverant, non hominibus, sed, quod pejus est et inexcusabile crimen, in similitudinem hominum mutarent, ut forma corruptibilis hominis Deus ab his vocetur, hoc est simulacrum hominis, ut quos vivos hoc nomine donare non audent, mortuorum imagines in gloriam Dei recipiant. Quanta ægritudo, quanta stultiþia, hoc sapientes appellare ad suam damnationem, apud quos plus mortui possunt quam vivi, et mortui potiores sunt visis! A vivo enim Deo recedentes mortuis favent, in quorum numero sunt, sicut scriptum est: *Mortalia mortuum fingit manibus iniquis* (Sap. xv); hoc de hujusmodi a Sapientia Salomonis dictum est. *Et volucrium, et quadrupedum, et serpentium*. His subjectis cupidulavit ad pœnam hebetudinis, ut ultra stultiþiam et vanitatem sint hujusmodi; sic enim majestatem Dei et gloriam minuerunt, ut horum, quæ minima et parva sunt, similitudini Dei honorificentiam darent; primi enim Babylonii Deum vocaverunt signum Beli quondam hominis mortui, qui principatum in eos dicitur egisse; coluerunt et serpentem draco-